

ASMPT 公布二零一五年度全年業績

* * *

ASMPT 積極準備，迎接另一高峰

摘要

二零一五年

- * 晉升至全球 SMT 設備市場第一位
- * 穩佔全球半導體裝嵌及包裝設備市場第一位及進一步擴大與第二位競爭對手的收入差距至前所未見的距離
- * 集團收入為 16.7 億美元，較去年減少 8.8 %
- * 盈利為港幣 9.529 億元，每股盈利為港幣 2.38 元，較前年減少 40.4%
- * 後工序設備業務收入為 7.573 億美元，較二零一四年減少 13.7%
- * 物料業務收入為 2.212 億美元，較二零一四年減少 9.8%
- * SMT 解決方案業務收入為 6.955 億美元，較二零一四年減少 2.4%
- * 新增訂單總額為 17.2 億美元，較二零一四年減少 10.0%
- * 於二零一五年十二月底的現金及銀行存款結存為港幣 22.8 億元

二零一五年下半年

- * 集團半年收入為 7.947 億美元，較二零一五年上半年及二零一四年下半年分別減少 9.7% 及 25.8%
- * 盈利為港幣 2.301 億元，每股盈利為港幣 0.58 元，較二零一五年上半年及二零一四年同期分別減少 68.2% 及 77.6%
- * 後工序設備業務半年收入為 3.410 億美元，較二零一五年上半年及二零一四年下半年分別減少 18.1% 及 28.3%
- * 物料業務半年收入為 1.065 億美元，較二零一五年上半年及二零一四年下半年分別減少 7.2% 及 13.4%
- * SMT 解決方案業務半年收入為 3.472 億美元，較二零一五年上半年及二零一四年下半年分別減少 0.3% 及 26.5%
- * 新增訂單總額為 7.614 億美元，較二零一五年上半年及二零一四年下半年分別減少 20.6% 及 13.0%

二零一五年第四季度

- * 去年第四季度集團三個經營分部的新增訂單總額均錄得按年增長
- * 集團新增訂單總額較二零一四年第四季度增加 11.1%，較前一季度則減少 0.1%
- * 訂貨對付運比率為 1.01
- * 二零一五年年底的未完成訂單總額為 3.890 億美元，較一年前增加 7.5%

(二零一六年二月二十四日，香港訊) — 全球最大之半導體裝嵌及包裝和 SMT 設備供應商 ASM Pacific Technology Limited (「ASMPT」/「集團」)(股份代號：522) 今日公布其截至二零一五年十二月三十一日止之全年業績。儘管市場充滿挑戰，集團依舊取得了歷史以來的第二最佳收入及訂單成績，三個業務分部均有所改善。與此同時，集團進一步提高市場佔有率，躍居 SMT 設備全球最大供應商，並穩佔後工序設備的領導地位。

年內，集團收入達港幣 129.8 億元 (16.7 億美元)，較前年的港幣 142.3 億元 (18.3 億美元) 減少 8.8%。毛利率改善 0.8% (85 點子) 至 36.3%。本年度綜合除稅後盈利則為港幣 9.529 億元，較前一年度港幣 16.0 億元的盈利減少 40.4%。本年度的每股基本盈利為港幣 2.38 元 (二零一四年：港幣 3.99 元)。

董事會建議派發末期股息為每股港幣 0.40 元 (二零一四年：末期股息為每股港幣 1.30 元)。二零一五年的總派息金額為每股港幣 1.40 元 (二零一四年：每股港幣 2.10 元)，派息比率為 59.0%。

集團去年新增訂單總額達 17.2 億美元，較二零一四年所創的新高減少 10.0%。去年底未完成訂單總額為 3.890 億美元。

ASMPT 行政總裁李偉光先生表示：「對於半導體和電子行業，二零一五年是充滿挑戰的一年。儘管市況艱難，ASMPT 依舊取得了良好成績。這印證了集團堅持專注多元化應用市場、投資先進科技、與主要客戶合作的長遠策略是正確的。促進集團發展，躍居 SMT 設備市場全球第一供應商地位，並穩佔後工序設備市場全球第一供應商地位。集團將繼續致力尋求發展機會，保持穩健增長及創造長遠價值。」

ASMPT 的後工序設備業務分部繼續高踞全球市場第一位，集團自二零零二年起便長期於該市場獨佔鰲頭，幾乎從未間斷。該分部收入較去年減少 13.7% 至 7.573 億美元，與第二位競爭對手的收入差距進一步拉闊至新紀錄。儘管集團總收入較前年低，但分部毛利率仍保持相對平穩的 39.4% (二零一四年：41.9%)。

集團部份產品依然按年錄得增長。覆晶焊接機是 ASMPT 去年收入錄得增長的產品之一。集團的 AD8312FC 覆晶焊接機在高速低輸入/輸出端器件應用市場取得重大成果。集團相信，於去年已搶佔大部份市場，市場佔有率遠超 50% 以上。以付運量計，集團去年很可能已成為全球最大的覆晶焊接機供應商。另外，去年收入錄得增長的其他產品還包括 CMOS 影像感應 (「CIS」) 設備、測試處理機及激光刻槽及切割設備。集團預期 CIS 設備將繼續是集團的增長動力之一。

集團持續強化覆晶市場的產品組合，包括把熱壓焊接 (「TCB」) 解決方案擴展至矽晶穿孔封裝技術 (「TSV」) 的記憶體市場。集團為全球市場安裝最多 TCB 焊接機的供應商。有見市場對晶圓級扇出 (「WLFO」) 封裝的興趣及需求日益增強，集團已為此組成一個全面產品組合，以滿足客戶對此嶄新應用的需求。全球並無其他設備供應商擁有類似全面性的先進封裝產品組合。去年，LED 市場較集成電路及離散器件市場更加活躍，而集團在 LED 設備市場的市佔率再進一步提升。集團更成功開發 CSLED (「晶片級 LED」) 業務，並擁有穩健的市佔率。

去年，集團晉升成為全球最大 SMT 設備供應商。集團相信其市場佔有率已日漸擴大至接近百分之二十至三十間的中位數水平，分部毛利率亦從約 30% 水平提升至去年的約 40% 水平。集團於五年前收購的 SMT 解決方案分部一直表現十分理想，協同效益的目標已成功實現。於過去數年，集團不斷加快 SMT 解決方案分部的創新步伐，擴大了 ASMPT 的潛在市場範圍（「SAM」）。除針對傳統電子印刷電路板（「PCB」）裝嵌市場外，集團的 SMT 解決方案分部亦正積極地拓展半導體市場。集團於過去兩年於系統封裝設備（「SIP」）、嵌入式 PCB 及晶圓級扇出封裝等應用領域已取得重大突破。

隨著集團持續致力削減成本，物料業務分部的盈利能力較前年進一步提升。縱使收入減少，該業務分部的毛利率仍較前年增加 1.0%（102 個點子）。集團於引線框架市場的表現持續超越大部分同業的同時，亦於去年作出進軍先進封裝物料業務的策略性決定，透過與一家一級外判裝嵌及測試（「OSAT」）商成立合資公司，以開發及製造模塑互連基板（「MIS」），長遠提升其於先進封裝技術領域的地位。集團預期 MIS 業務將增強該業務分部的未來毛利率、盈利能力及收入增長。

李先生總結：「展望二零一六年，我們對三個業務分部於去年第四季度的訂單總額按年反彈感到鼓舞。根據現時市況，我們預計於本年度第一季度後工序設備業務的銷售將較上一季度呈雙位數百分比的增長，而集團總銷售將與上一季度相若或輕微改善。訂單總額或會較上一季度增加。我們相信集團的多元化客戶基礎及應用市場將使集團在同業中脫穎而出，提升其競爭力。整體來說，我們預期縱使二零一六年將是市場溫和收縮的一年，相信集團將再度展現其應對市場的能力。」

關於 ASM Pacific Technology Limited

ASM Pacific Technology Limited（「ASMPT」）（股份代號：0522），為全球最大的半導體裝嵌及封裝和表面貼裝技術方案的供應商，致力研發及提供尖端解決方案及物料。其解決方案廣泛應用於不同的終端用戶市場，包括一般電子產品、移動通信器材、汽車工業、工業、發光二極管（LED）應用及太陽能市場等。ASMPT 持續投資於研發上，為客戶提供創新和具有成本效益的解決方案和系統，以協助他們提升生產效率、可靠性和產品的質量。

ASMPT 自 1989 年起於香港聯合交易所上市。目前，ASMPT 已獲納入為以下恒生綜合指數內的成份股：恒生香港中型股指數、恒生資訊科技業指數、恒生香港 35 指數及恒生環球綜合指數。詳細資訊請查閱 ASMPT 網頁 <http://www.asmpacific.com>。

(完)

新聞垂詢：

縱橫財經公關顧問有限公司

吳燕霞 / 陳可欣 / 餘志恒

電話：2864 4812 / 2864 4806 / 2114 4319

傳真：2527 1196

電郵：mandy.go@sprg.com.hk / kate.chan@sprg.com.hk / antonio.yu@sprg.com.hk

(附件：ASM Pacific Technology Limited 之綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表及綜合財務狀況表)

ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

綜合損益表

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 (未經審核) 港幣千元	二零一四年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (經審核) 港幣千元	二零一四年 (經審核) 港幣千元
收入	2,928,394	3,445,709	12,977,289	14,229,177
銷貨成本	(1,841,886)	(2,137,649)	(8,261,905)	(9,179,551)
毛利	1,086,508	1,308,060	4,715,384	5,049,626
其他收益	7,863	25,977	42,623	86,078
銷售及分銷費用	(333,223)	(326,975)	(1,275,844)	(1,161,244)
一般管理費用	(209,554)	(176,496)	(757,602)	(620,715)
研究及發展支出	(306,076)	(314,616)	(1,185,118)	(1,148,382)
其他收益及虧損	(8,418)	28,536	30,394	112,012
其他費用	(28,496)	(168,400)	(49,758)	(168,400)
財務費用	(39,956)	(38,912)	(156,703)	(120,512)
除稅前盈利	168,648	337,174	1,363,376	2,028,463
所得稅開支	(118,818)	(93,446)	(410,462)	(428,509)
本期間盈利	49,830	243,728	952,914	1,599,954
以下各方本期間應佔盈利部分：				
本公司持有人	53,107	243,728	956,191	1,599,954
非控股權益	(3,277)	-	(3,277)	-
	49,830	243,728	952,914	1,599,954
每股盈利				
- 基本	港幣 0.13 元	港幣 0.60 元	港幣 2.38 元	港幣 3.99 元
- 攤薄	港幣 0.13 元	港幣 0.60 元	港幣 2.37 元	港幣 3.98 元

ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

綜合損益及其他全面收益表

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 (未經審核) 港幣千元	二零一四年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (經審核) 港幣千元	二零一四年 (經審核) 港幣千元
本期間盈利	<u>49,830</u>	<u>243,728</u>	<u>952,914</u>	<u>1,599,954</u>
其他全面(支出)收益				
- 其後可能會被重新分類至損益 之換算海外營運公司匯兌差額	(86,771)	(100,381)	(396,034)	(299,755)
- 將不會被重新分類至損益之界 定福利退休計劃的除稅後重新 計量	<u>11,689</u>	<u>(52,820)</u>	<u>11,689</u>	<u>(52,820)</u>
本期間其他全面支出	<u>(75,082)</u>	<u>(153,201)</u>	<u>(384,345)</u>	<u>(352,575)</u>
本期間全面(支出)收益總額	<u>(25,252)</u>	<u>90,527</u>	<u>568,569</u>	<u>1,247,379</u>
以下各方本期間應佔全面(支出)收 益總額部分:				
本公司持有人	(21,976)	90,527	571,845	1,247,379
非控股權益	<u>(3,276)</u>	<u>-</u>	<u>(3,276)</u>	<u>-</u>
	<u>(25,252)</u>	<u>90,527</u>	<u>568,569</u>	<u>1,247,379</u>

ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

綜合財務狀況表

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一四年
	港幣千元	港幣千元
非流動資產		
物業、廠房及設備	2,218,161	2,073,489
投資物業	63,048	68,467
商譽	427,754	405,652
無形資產	604,888	627,338
預付租賃費用	22,573	25,587
已抵押銀行存款	2,562	506
購買物業、廠房及設備已付之按金	13,666	22,336
已付之租金按金	24,755	7,332
遞延稅項資產	289,846	317,448
其他非流動資產	106,496	108,124
	<u>3,773,749</u>	<u>3,656,279</u>
流動資產		
存貨	3,482,436	3,886,140
貿易及其他應收賬款	4,304,398	4,119,540
預付租賃費用	822	941
衍生金融工具	2,108	-
可收回所得稅	21,774	48,296
已抵押銀行存款	7,228	191,306
原到期日逾三個月之銀行存款	254,983	-
銀行結餘及現金	2,020,145	2,593,756
	<u>10,093,894</u>	<u>10,839,979</u>
流動負債		
貿易及其他應付賬款	2,389,798	2,918,458
衍生金融工具	9,057	9,297
撥備項目	280,733	354,170
應付所得稅	415,728	325,315
銀行貸款	37,459	151,379
	<u>3,132,775</u>	<u>3,758,619</u>
流動資產淨值	<u>6,961,119</u>	<u>7,081,360</u>
	<u>10,734,868</u>	<u>10,737,639</u>

ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

綜合財務狀況表(續)

	於十二月三十一日	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
資本及儲備		
股本	40,453	40,252
股息儲備	161,812	523,274
其他儲備	7,804,254	7,641,668
本公司持有人應佔權益	<u>8,006,519</u>	<u>8,205,194</u>
非控股權益	29,466	-
權益總額	<u>8,035,985</u>	<u>8,205,194</u>
非流動負債		
可換股債券	2,264,775	2,164,204
退休福利責任	127,833	150,147
撥備項目	65,459	61,360
銀行貸款	141,441	16,159
遞延稅項負債	61,622	95,870
其他負債及應計項目	37,753	44,705
	<u>2,698,883</u>	<u>2,532,445</u>
	<u>10,734,868</u>	<u>10,737,639</u>